
Вх.№07-00-59/21.05.2024г 

 

до 

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

5370 ГРАД ДРЯНОВО 

УЛ. „БАЧО КИРО" №19 

П Р Е Д Л О Ж Е Н И Е  

ОТ ТРИФОН РУЕНОВ ПАНЧЕВ - КМЕТ НА ОБЩИНА ДРЯНОВО 

Относно: Изменение на Наредба за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново приета с Решение: 

№42/28.01.2008 г. на Общински съвет - Дряново (Протокол №4) в Раздел Раздел VIII - 

Такси за гробни места 

УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 

Предлагам да бъдат извършени промени в раздел Раздел VIII, чл.40 от Наредбата 

за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията 

на Община Дряново, касаещ таксите за гробни места. Последната актуализация на 

общинската наредба е извършена през 2017 г., като през последните години са налице 

инфлационни процеси водещи до значително увеличаване на цените на всички стоки и 

услуги. Част от стойността на таксите събирани от Община Дряново не отговарят на 

актуалните им пазарни размери, не покриват в пълен размер разходите за осъществяване 

на обредните услуги, което води до затруднения при обслужването на жителите на 

Община Дряново. 

Настоящото предложение има характера и на доклад по смисъла на чл. 26, ал. 4 

от Закона за нормативните актове. Предложението, заедно с проекта и мотивите към него 

е публикувано на 14.05.2024 г. на интернет страницата на Община Дряново, като на 

всички заинтересовани лица е предоставен срок от 14 дни да се запознаят с него и да 

изразят своите предложения и становища. 

Съгласно чл.26, ал.4 от Закона за нормативните актове срокът за предложения и 

становища по проектите, публикувани за обществени консултации е не по-кратък от 30 

дни. При изключителни случаи и изрично посочване на причините в мотивите, съответно в 

доклада, съставителят на проекта може да определи друг срок, 



но не по-кратък от 14 дни. В конкретния случай съставителят на проекта определя срок от 

14 дни. Причините за това са следните: 

1. По-дългия срок за обществено обсъждане на проекта на нормативен акт 

би ощетило Община Дряново, тъй като за този период тя не би могла да събира приходите 

от тях които биха постъпвали в общинския бюджет; 

2. Освен посоченото по-горе, по-дългия срок за обществено обсъждане ще 

доведе до удължаване на времето необходимо за приемане на настоящото предложение, 

тъй като ако се приложи 30 дневния срок по чл. 26 ал.З от ЗНА, предложението би влязло 

за обсъждане от Общински съвет - Дряново на сесията за месец юни, като по този начин 

ще се изгуби време свързано с актуализацията на цената на услугата; 

4. По отношение на настоящото предложение, то е в интерес на по- 

голямата част от жителите на Община Дряново и по-краткия срок за обществено 

обсъждане не би предизвикал неудобство или неблагоприятни последствия за тях, което 

от своя страна също е достатъчно основание за по-краткия срок на обществено 

обсъждане. 

Във връзка с гореизложеното са налице обстоятелства по смисъла на чл. 26, ал. 

4, изр. 2-ро от ЗНА, поради което срокът за предложения и становища по проекта за 

изменение и допълнение на Наредбата за определяне и администриране на местните такси 

и цени на услуги на територията на община Дряново има основание да бъде 14 дневен. 

С оглед на гореизложеното предлагам изменение на Наредба за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново, 

като предлагам на Общински съвет да вземе следното 

Р Е Ш Е Н И Е  

На основание чл.21, ал.2, предложение второ от ЗМСМА във връзка чл.20 

във връзка с чл.17, ал.1, т.1 от ЗМСМА, чл.7б, ал.3 от 

Административнопроцесуалния кодекс и чл.9 от Закон за местните данъци и такси 

Общински съвет - Дряново 

РЕШИ: 

1. Приема допълнения и изменения на Наредба за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община 



Дряново, съгласно приложения към настоящото предложение проект за изменение. 

2. Допълнението и изменението в Наредба за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново влизат в сила в 

деня на публикуването им на официалната интернет страница на Община Дряново. 

3. Настоящото решение на основание чл.109, ал.2, изр. първо, предложение второ 

от Правилник за организацията и дейността на Общински съвет, неговите комисии и 

взаимодействието му с Общинска администрация Дряново, да се разгласи на 

населението на общината, чрез публикуването му на интернет страницата на Община 

Дряново. 

Приложения: Проект за изменение и допълнение на Наредба за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново, 

Мотиви към проекта. 



На заинтересованите лица на основание чл.26, ал.4 ЗНА се предоставя 14-дневен 

срок, считано от 14.05.2024 г. за възражения, предложения и становища по настоящия 

проект за изменение и допълнение на Наредба за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново 

Заинтересованите лица могат да представят своите възражения, предложения и 

становища по проекта в деловодството на Община Дряново, както и да изпратят същите 

на официалния имейл на Община Дряново: dryanovo@dryanovo.bg 

Н А Р Е Д Б А  за определянето и администрирането на местните такси и цени 

на услуги на територията на Община Дряново 

РАЗДЕЛ VIII 

Такси за гробни места 

БИЛО: 

Чл.40. (1) (изм. и доп. с Реш.№219/20.12.2012г) За ползване на гробни места над 8 

години се заплащат еднократно такси, както следва: 

1. до 10 години - 50.00 лв.; 

2. за вечни времена - 100 лв.; 

3. за ползване на семейни гробни места: 

- за 10 години - 70.00 лв. 

- за вечни времена - 150.00 лв. 

За селата Царева ливада, Гостилица и Ганчовец: 

1. до 10 години - 20.00 лв.; 

2. за вечни времена - 35.00 лв.; 

3. за ползване на семейни гробни места - за 10 години - 70.00 лв.; 

За останалите села на територията на общината - 5.00 лв. 

(2) За урнов гроб се заплащат таксите по ал.1, т.1 и 2 , намалени с 50 на сто. 

(3)  (нова - Реш.№425/31.03.2014; Изм. и доп. с Реш.№102/25.04.2016 г.; 

Реш.№300/28.06.2017г) Ритуални услуги, извършвани от Общинска администрация - 

Дряново: 

1. Погребение в стар гроб - 150 лв. 

2. Погребение в нов гроб - 132 лв. 

3. Транспорт в града - 18 лв. 

4. Транспорт извън града (в двете посоки) - 1.80 лв./км. 

5. Полагане на урна - 36 лв. 

6. Демонтаж на паметник - 20 лв. 

7. Почистване на гроб от стари паметници, огради, строителни материали - 15 лв. 

mailto:dryanovo@dryanovo.bg


8. Подравняване на гроб за четиридесет дни: 

- без дъски - 15 лв. 

- с дървена рамка - 30 лв. 

9. Еднократно почистване на гробно място с прекопаване и изчистване на корени - 10 

лв. 

10. Еднократно окосяване на гроб - б лв. 

11. Отрязване на дървета и храсти не по-високи от два метра в гробно място - 15 лв. 

12. Носене на покойник в гробищен парк - 10 лв. 

13. Абонаментно поддържане: 

- за три месеца окосяване и почистване - 14 лв. 

- за шест месеца окосяване и почистване - 25 лв. 

- за една година окосяване и почистване - 40 лв. 

- за три месеца окопаване и изхвърляне на корени и треви - 24 лв. 

- за шест месеца окопаване и изхвърляне на корени и треви - 40 лв. 

- за една година окопаване и изхвърляне на корени и треви - 65 лв. 

- за три месеца засаждане на цветя по каталог (цветята не влизат в таксата) и 

поддържане на гроба - 32 лв. 

- за шест месеца засаждане на цветя по каталог (цветята не влизат в таксата) и 

поддържане на гроба - 52 лв. 

14. Ползване на зала за опело или ритуал - 24 лв. 

15. Ритуал на гроб - 15 лв. 

16. Служебно погребение - 100 лв. 

17. Траурни стоки - съгласно утвърден ценоразпис. 

18. (нова - приета с Решение №300/28.06.2017г) Ползване на хладилна камера в 

Обреден дом при Гробищен парк - гр. Дряново - 1 лв. на час. 

В размера на таксите е включен и 20% разходи за ДДС. 

СТАВА: 

Чл.40. (1) За ползване на гробни места над 8 години се заплащат еднократно такси, 

както следва: 

1. до 10 години - 50.00 лв.; 

2. за вечни времена - 100 лв.; 

3. за ползване на семейни гробни места: 

- за 10 години - 70.00 лв. 

- за вечни времена - 150.00 лв. 

За селата Царева ливада, Гостилица и Ганчовец: 

- до 10 години - 20.00 лв.; 



- за вечни времена - 35.00 лв.; 

- за ползване на семейни гробни места - за 10 години - 70.00 лв.; 

За останалите села на територията на общината - 5.00 лв. 

(2) За урнов гроб се заплащат таксите по ал.1, т.1 и 2 , намалени с 50 на сто. 

(3) Ритуални услуги, извършвани от Общинска администрация - Дряново: 

1. Изкопаване на гроб - 240 лв. 

2. Полагане на урна - 36 лв. 

3. Демонтаж на паметник - 20 лв. 

4. Почистване на гроб от стари паметници, огради, строителни материали - 15 лв. 

5. Подравняване на гроб за четиридесет дни: 

- без дъски - 15 лв. 

- с дървена рамка - 30 лв. 

6. Еднократно почистване на гробно място с прекопаване и изчистване на корени - 10 

лв. 

7. Еднократно окосяване на гроб - 6 лв. 

8. Отрязване на дървета и храсти не по-високи от два метра в гробно място - 15 лв. 

9. Абонаментно поддържане: 

- за три месеца окосяване и почистване - 14 лв. 

- за шест месеца окосяване и почистване - 25 лв. 

- за една година окосяване и почистване - 40 лв. 

- за три месеца окопаване и изхвърляне на корени и треви - 24 лв. 

- за шест месеца окопаване и изхвърляне на корени итреви - 40 лв. 

- за една година окопаване и изхвърляне на корени итреви - 65 лв. 

- за три месеца засаждане на цветя по каталог (цветята не влизат в таксата) и 

поддържане на гроба - 32 лв. 

- за шест месеца засаждане на цветя по каталог (цветята не влизат в таксата) и 

поддържане на гроба - 52 лв. 

10. Ползване на зала за опело или ритуал - 24 лв. 

11. Ритуал на гроб - 15 лв. 

12. Служебно погребение - 100 лв. 

13. Ползване на хладилна камера в Обреден дом при Гробищен парк - гр. Дряново - 1 

лв. на час. 

В размера на таксите са включени и 20% разходи за ДДС. 



 

ДРЯНОВО 

ОБЩИНА ДРЯНОВО 

МОТИВИ ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА НАРЕДБА ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕТО И 

АДМИНИСТРИРАНЕТО НА МЕСТНИТЕ ТАКСИ И ЦЕНИ НА УСЛУГИ НА 

ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА ДРЯНОВО 

Съгласно изискванията на чл.28, ал. 1. от ЗНА, към предложения проект за изменение и 

допълнение на Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени 

на услуги на територията на Община Дряново, прилагам мотивите си, отговарящи на 

изискванията на чл. 28, ал. 2 от ЗНА 

1. Причини, налагащи изменението на наредба: 

Причини налагащи промяната на Наредба за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново приета с Решение 

№42/28.01.2008г на Общински съвет - Дряново (Протокол №4) е нуждата от 

актуализиране на част от цените на обредните услуги. 

2. Цели които се поставят: 

Подобряване на предлаганите от Община Дряново услуги, като се актуализират част от 

цените и се изключат неприложими към момента услуги. 

3. Финансови и други средства, необходими за прилагането на новата уредба. 

Прилагането на изменението на Наредба за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново не е свързано с 

изразходване на допълнителни средства от бюджета на общината. Дори се очаква 

вливане на свежи приходи в местния бюджет 

4. Очаквани резултати от прилагането, включително финансови, ако има 

такива. 

Приемане на нови цени за част от услугите свързани с обреди в Община Дряново ще 

доведе до по-точното ценообразуване и покриване на реалните стойности за тези услуги, 

във връзка с повишените разходи за извършването им. 

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз. 

Проектът на Наредба за изменение на Наредба за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Дряново е в съответствие с 

действащото национално законодателство, не противоречи на актове от по-висока 

степен. 


